Entre  otras  modificaciones  a  la  ley  anterior 

24.769, fijó determinados montos mínimos en los casos de 

evasión  simple  y  evasión  agravada  en  los  delitos 

tributarios.

Así, en el art. 1º se estableció para la evasión 

simple  la  suma  de  un  millón  quinientos  mil  pesos  ($ 

1.500.000) por cada tributo y por cada ejercicio anual; 

mientras que en el art. 2º, para la evasión agravada, en lo 

que  aquí  interesa,  que  hubiere  intervenido  persona  o 

personas humanas o jurídicas o entidades interpuestas, o se 

hubieren  utilizado  estructuras,  negocios,  patrimonios  de

[...]

los  Bienes  Personales  durante  los  años  2008  y  2009, 

ocasionado  un  perjuicio  fiscal  por  las  sumas  de  pesos 

$1.260.724,09  y  $1.396.475,57,  respectivamente devino  no 

punible.

Es  que  la figura  básica  de evasión  tributaria 

debe traducirse en un perjuicio que exceda la suma de un 

millón  quinientos  mil  de  pesos  ($  1.500.000)  y  aquella 

agravada  vinculada  con  la  intervención  de  persona  o 

personas humanas o jurídicas o entidades interpuestas, o se 

hubieren  utilizado  estructuras,  negocios,  patrimonios  de 

afectación, instrumentos fiduciarios y/o jurisdicciones no